
MINISTERSTVO  FINANCÍ  

 

Odb./odd.  15/152  

Označení naléhavosti, důvěrnosti - M 

Referent: St. Špringl, l. 4284 

                 

Č. j.: MF - 22620/2012/15 

 

Vyřízeno zároveň 

Předchozí spisy 

Připojené spisy  

 

 

V ě c:   Informace pro pana ministra - K navrhované úpravě zaokrouhlování srážkové daně u     

                                                                   úroků z  účtů a dluhopisů 

 

 

 

  
 Lhůta     Nahlédne 

 Upomenuto      

 

Pokyny kanceláři a výpravně   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Spisovno, předlož znovu dne ...................... 

 

RNDr. Ladislav Minčič, CSc., MBA 

I. náměstek ministra financí 

- ke schválení 

 

 

 

Ing. Miroslav Kalousek 

Ministr financí 

- k převzetí informace 

 

 

 

Do spisovny došlo dne ...................... 

Do výpravny 

došlo dne ...................... 

  Datum Podpis 

Do ústřední spisovny 

došlo dne                      ...................... 

Opsáno 

 

  

Skartační znak: A - 10 

 

Srovnáno 

 

  

Spisový znak: 20.0.01 Vypraveno 

 

  

 datovou 

schránkou ................ 

e-mailem/ 

eKLEPem ............... 

 

doporuč. ................ spěšně  ............... 

Skartovat v roce ...................... 

Ze skartování vyloučeno  poslem  ................ doruč. arch. ............... 



 

V O T U M :  V souvislosti s vládním návrhem novely zákona o investičních pobídkách, 

v současnosti projednávaného v PSP pod tiskem č. 524, je navrhována i novela zákona o daních 

z příjmů. S ohledem na řadu úprav zákona o daních z příjmů (ZDP), které byly do současného znění 

zákona o daních z příjmů v poslední době promítnuty, je nutné navrhované změny v ZDP upravit. 

V návaznosti na tuto otevřenou novelu je k úpravám pro oblast investičních pobídek připojena do 

novely ZDP i úprava vztahující se k problematice zaokrouhlování srážkové daně, které se dotýká i 

režimu výpočtu daně v případě státních spořících dluhopisů, jak již emitovaných v loňském roce, 

tak i emisí připravovaných. K této problematice a především k procesu uplatnění změn je 

předkládána následující informace.  Doplněný pozměňovací návrh o změnu režimu v oblasti 

zaokrouhlování srážkové daně je uveden v příloze.  

 

Informace pro pana ministra 

 

K navrhované úpravě zaokrouhlování srážkové daně u úroků z  účtů a 

z dluhopisů 
 

V souvislosti s vládním návrhem novely zákona o investičních pobídkách, v současnosti 

projednávaného v PSP pod tiskem č. 524, je navrhována i novela zákona o daních z příjmů. 

S ohledem na řadu úprav zákona o daních z příjmů (ZDP), které byly do současného znění zákona o 

daních z příjmů v poslední době promítnuty, je nutné navrhované změny v ZDP upravit. Tyto 

úpravy byly zpracovány do pozměňovacího návrhu, kam byly také přičleněny další problémové 

okruhy. Pozměňovací návrh: 

- legislativně technicky upravuje sněmovním tiskem 524 navrženou úpravu zákona o daních 

z příjmů, 

- reaguje na schválení hned několika novel zákona o daních z příjmů, které nejsou ve vzájemném 

souladu ohledně vymezení postupů při podávání přiznání u právnických osob, a proto se navrhuje  

tento nedostatek odstranit, 

- zpřesňuje  postup při výpočtu daně vybírané srážkou a to konkrétně postup při zaokrouhlování jak 

základu daně tak i srážené daně v případě úroků z vkladů a úroků z dluhopisů, jehož záměrem je 

odstranit určité „optimalizační“ postupy při výpočtu daně mající za cíl její výslednou eliminaci. 

V případě poslední uvedené úpravy se navrhuje příjmy uvedené v § 36 odst. 2 písm. a) nebo 

m) ZDP, tj. zejména úrokové příjmy z dluhopisů, příjmy z úroků, výher a jiných výnosů z vkladů na 

vkladních knížkách, z úroků z peněžních prostředků na vkladových účtech, z peněžních prostředků 

na běžných účtech, nejsou-li podle podmínek určeny k podnikání (sporožirové účty, devizové účty, 

apod.) atd., pro účely jejich zdanění daní vybíranou srážkou podle zvláštní sazby daně 

zaokrouhlovat tak, že základ daně a sražená daň zaokrouhlena nebude. Celkový odvod daně, kterou 

plátce srazí z jednoho druhu příjmu, tzn. například ze všech úrokových příjmů z dluhopisů, plátce 

daně následně zaokrouhlí na koruny dolů. Výjimku z tohoto režimu budou mít dividendové příjmy, 

jejichž zaokrouhlování pro účely zdanění je již v současné právní úpravě zakotveno speciálním 

ustanovením, které touto úpravou zůstává nedotčeno.  

Důvodem této úpravy je odstranění určité „optimalizační“ snahy opírající se o úročení a 

připisování úroků z vkladů na denní bázi. Rovněž je sledováno i odstranění možnosti eliminace 

daně z titulu vydávání dluhopisů v „korunové“ nebo nižší jmenovité hodnotě. Díky stávajícímu 

způsobu zaokrouhlení úroků z korunových dluhopisů nebo denně připisovaných úroků z vkladů do 

určité výše je vlivem zaokrouhlení daň nulová. 

Po dohodě s panem ministrem byl pozměňovací návrh předán k uplatnění na Hospodářském 

výboru PSP, který byl určen jako jediný a gesční k projednání tisku 524. Pozměňovacího návrhu se 

po dohodě ujali páni poslanci Husák a Laudát. S ohledem na možnou kolizi lhůty projednání návrhu 

novely zákona v PSP a tím i nabytí účinnosti změn, s přechodným ustanovením pro uplatnění 

nového postupu vůči vydávaným dluhopisům, a to především vůči plánované  emisi státních 

spořících dluhopisů v roce 2012,  bylo rozhodnuto, že odpovídající část pozměňovacího návrhu k 



zaokrouhlování srážkové daně byla z návrhu vyjmuta a bude uplatněna po vyjasnění lhůt vůči 

nastavení  první emise spořících dluhopisů v roce 2012 v rámci 2. čtení vládního návrhu.  

Obsahové a termínové nastavení obou emisí státních spořících dluhopisů plánovaných pro 

rok 2012 bylo projednáno s odborem 20 - Řízení státního dluhu a finančního majetku s tím, že 

příprava a prodej 1. emise by velmi pravděpodobně časově kolidovaly s účinností novely zákona o 

investičních pobídkách a tím i novely ZDP. Bylo proto shodnuto, že účinnost novely ZDP a tím i 

zavedení nového systému zaokrouhlování u srážkové daně by měl být nastaven nejdříve až po této 

1. emisi. Protože zároveň je však potřebné s ohledem na vytvoření určité legisvakanční lhůty pro 

zpracování a instalaci nového software plátců daně, zejména v oblasti srážkové daně u úroků 

plynoucích z účtů, a což by opět vytvářelo určitý nesoulad s nastavováním režimu 2. letošní emise 

spořících dluhopisů, došlo ke stanovení termínu účinnosti změny v zaokrouhlování srážkové daně 

k 1.1.2013. Společně s nastavenou účinností je pak i doplněno přechodné ustanovení, které 

vymezuje pro všechny dluhopisy (tj, tedy nejen státní spořící) vydané před touto účinností, 

zachování postupu zaokrouhlování platného před termínem účinnosti, tzn. zachování možnosti 

nastavení postupů vedoucích k eliminaci daně. Pro úroky z účtů bude nový postup uplatňován 

okamžitě od data účinnosti.  

Co se týče úvah o možných dopadech do rozpočtu díky nastavené účinnosti k 1.1.2013 a tím 

ponechání delšího prostoru pro možnost vydávání a transformace dluhopisů soukromého sektoru 

směrem i k fyzickým osobám (u právnických osob je úrokový výnos zahrnován do základu daně), 

bylo rovněž i s odborem 20 shodnuto, že podíl nakupovaných dluhopisů fyzickými osobami není 

vůči celkovým emitovaným objemům příliš výrazný.  

Hospodářský výbor PSP zahájil projednávání tisku 524 na své schůzi 11. ledna 2012, které 

však přerušil a stanovil ve svém usnesení harmonogram projednávání tisku s určeným termínem pro 

podávání pozměňovacích návrhů do 15. února t.r. a termínem další schůze na 29. února 2013. Tím 

se vytvořila možnost doplnění stávajícího, již předaného pozměňovacího návrhu, o změnu v úpravě 

zaokrouhlování srážkové daně. Pan poslanec Husák byl na možné doplnění upozorněn a je ochoten 

a připraven do zmiňovaného termínu 15. února pozměňovací návrh vyměnit. Tento způsob se jeví 

jako vhodnější oproti prvotní úvaze uplatnění ve 2. čtení. 

Předání doplněného pozměňovacího návrhu pánům poslancům Husákovi a Laudátovi 

předpokládáme v závěru tohoto týdne.  

 

 

 

   

 

 

V Praze dne 6. 1. 2012 

 

 

      

Ing. Stanislav Špringl 

ředitel odboru 15  

 
  

 


